
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 44 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: PIANO ATTUATIVO COMUNALE (P.A.C.) DI INIZIATIVA PRIVATA DENOMINATO
"VICARIO". ESPRESSIONE PARERE FINALE MOTIVATO NEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA. D. LGS 152/2006.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 17:00, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO Presente
BELLO SANDRO ASSESSORE Presente
PECILE CHIARA ASSESSORE Presente
ZANNIER ANNA ASSESSORE Presente
DREOSSI MARTINA ASSESSORE Presente
BULFONE DOMENICO ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Sig. Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 16-04-2020 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: PIANO ATTUATIVO COMUNALE (P.A.C.) DI INIZIATIVA PRIVATA
DENOMINATO "VICARIO". ESPRESSIONE PARERE FINALE MOTIVATO NEL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA. D. LGS 152/2006.

LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che in data 11.12.2018 è stata presentata la proposta di Piano Attuativo
Comunale di iniziativa privata denominato “Vicario” da parte della Società Agricola
Vicario s.s, con sede a Udine in via Nazario Sauro n. 1/13, p. IVA 01417750302, corredata
da elaborati a firma dell’ing. Aldo Burelli di Fagagna sugli immobili censiti catastalmente
al foglio 31 con i mappali 143, 144, 145, 169, 202, 170 e 171;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 del 14.01.2019, con la quale erano state
individuate le seguenti autorità, con specifiche competenze ambientali, da consultare ai
sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006, per il Piano attuativo in epigrafe in relazione
all’assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica:

ARPA Friuli Venezia Giulia;
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli”;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali;

RICHIAMATA altresì, la propria deliberazione n. 45 del 01.04.2019, con la quale, sulla scorta
dei pareri pervenuti dagli enti soprarichiamati, è stato ritenuto che il P.A.C. in oggetto
debba essere sottoposto a procedura completa di Valutazione Ambientale Strategica;

PRESO ATTO che a seguito dell’assoggettamento della proposta di pano alla procedura di
V.A.S. la ditta proponente ha provveduto all’integrazione e aggiornamento della
documentazione progettuale con i seguenti elaborati in data 22.07.2019, prot. 8688,
redatti dall’arch. Emma Taverna:

Rapporto ambientale;
Sintesi non tecnica;

DATO ATTO che ai fini della procedura di valutazione ambientale strategica:
il proponente è la Società Agricola Vicario SS;-
l’autorità procedente è il Consiglio Comunale;-
l’autorità competente è la Giunta Comunale;-

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 24.09.2019, con la quale
veniva adottato il Piano attuativo comunale denominato “Vicario” e dato avvio alle
procedure di Valutazione ambientale strategica ai sensi del D.Lgs 152/2006, articoli da 13
a 18;

RICHIAMATA, la propria deliberazione n. 115 del 07.10.2019, con la quale veniva dato
avvio alle procedure di valutazione ambientale strategica e d’individuare,
concordemente con quanto stabilito dal Consiglio Comunale con la soprarichiamata
deliberazione n. 51 del 24.09.2019, le seguenti autorità, con specifiche competenze
ambientali:

ARPA Friuli Venezia Giulia
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli””
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni a
Comune di Mereto di Tomba;
Comune di San Vito di Fagagna;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 16-04-2020 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Consorzio di bonifica “Pianura Friulana”;

RICORDATO, che in base a quanto stabilito dall’art. 14, comma 4, del D.Lgs 152/2006, sono
state uniformate le procedure di deposito, pubblicità e partecipazione, tra la parte
prettamente urbanistica e quella relativa alla valutazione ambientale strategica;

RICORDATO che, conseguentemente e coerentemente alla previsione giuntale, si
procedeva a dare adeguata pubblicità alle procedure di consultazione indicate dal
D.Lgs. 152/2006 provvedendo alla pubblicazione sul B.U.R. n. 43 del 23.10.2019 dell’avviso
di avvio di V.A.S. e deposito degli atti presso gli uffici comunale per 60 giorni decorrenti
dal 23.10.2019 al 23.12.2019 e contestuale pubblicazione sul sito Web del Comune come
previsto dagli artt. 13 e 14 del sopraccitato D.Lgs, affinché chiunque ne potesse prendere
visione e presentare le proprie osservazioni e/o fornire nuovi o ulteriori elementi conoscitivi
e valutativi;

EVIDENZIATO che:
In merito alla procedura di consultazione del pubblico sono pervenuti i seguenti-
contributi, alcuni dei quali avente riferimento anche alla parte urbanistica:
Comitato “Tre Comuni per l’Ambiente, PEC in data 23.12.2019 assunta al

protocollo 14873 del 23.12.2019;
Gruppo consiliare “Fagagna Voliamo assieme, nota del 10.12.2019 assunta al

protocollo 14389 del 11.12.2019;
In merito alla procedura di consultazione dei soggetti competenti in materia-
ambientale sono giunti i seguenti pareri:
Agenzia Regionale Per l’Ambiente del Friuli Venezia Giulia PEC del 19.12.2019,
prot. 42179, assunto al protocollo comunale 14769 in data 19.12.2019;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed
energia - Servizio valutazioni ambientali, PEC in data 26.11.2019, prot. 56361/P,
assunto al protocollo comunale 13804 in data 26.11.2019;
Azienda per i Servizi Sanitari n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”, PEC in data
20.12.2019 prot. 59624/P, assunto al protocollo comunale 14857 in data
20.12.2019;
Comune di San Vito di Fagagna, deliberazione Giunta Comunale n. 74 del
20.12.2019;
Comune di Mereto di Tomba, richiesta di proroga termini del procedimento,
PEC del 19.12.2019, prot. 8707, assunta al protocollo 14750 del 19.12.2019;
Consorzio di Bonifica “Friuli Centrale”, PEC del 16.12.2019, prot. 10416, assunta al
protocollo 14585 del 16.12.2019;

VISTO il documento di controdeduzioni predisposto dal proponente e pervenuto in data
02.03.2020, prot. 2324 denominato “Elaborato tecnico di supporto al parere motivato”;

VALUTATA la documentazione redatta ai fini della procedura di VAS costituente parte
integrante del Piano attuativo comunale denominato “Vicario” in attuazione di quanto
previsto dall’articolo 25 della L.R. 23.02.2007, n. 5 nonché le considerazioni espresse dagli
enti competenti in materia ambientale integrate negli elaborati di piano e nel rapporto
ambientale e tutto quanto emerso in fase di consultazione del piano e del rapporto
ambientale, regolarmente svolta ai sensi ed in conformità alle disposizioni di cui all’art.14
del D.Lgs. 152/2006;

RITENUTO di esprimere in merito a tali argomentazioni le decisioni riportate nell’allegato
fascicolo facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
denominato “Parere motivato finale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 16-04-2020 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

TUTTO ciò premesso;

VISTI
il decreto legislativo 267/2000;
lo Statuto comunale:
la legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5, la legge regionale 12/2008 e relativi
regolamenti di attuazione;
la legge regionale 06 maggio 2005, n. 11;
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;
la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 16;
la legge regionale 30 luglio 2009, n. 13;
la delibera di Giunta Regionale n. 2627 del 29 dicembre 2015;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di esprime, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e per quanto in premessa1.
evidenziato, parere favorevole relativo alla compatibilità e sostenibilità ambientale e
sull’approvazione del Rapporto Ambientale costituente parte integrante
procedimentale del Piano attuativo comunale denominato “Vicario”, presentato in
data 11.12.2018 prot. 14054 e successive integrazioni, da Società Agricola Vicario S.S.,
con sede a Udine in via Nazario Sauro n. 1/13, p. IVA 01417750302, sugli immobili censiti
catastalmente al foglio 31 con i mappali 143, 144, 145, 169, 202, 170 e 171, così come
predisposto per la fase di approvazione, in considerazione delle integrazioni apportate
agli elaborati progettuali sia di piano sia di V.A.S. in ottemperanza alle indicazioni delle
autorità ambientali interpellate e visto  lo  svolgimento  in conformità della normativa
vigente della prevista procedura di  consultazione del pubblico, evidenziando che in
fase attuativa del piano, saranno monitorati gli effetti ambientali significativi secondo
gli indicatori previsti e le indicazioni in materia ambientale fornite, al fine di individuare
tempestivamente gli effetti negativi imprevisti ed adottare le misure correttive che si
riterranno
opportune
.

Di riconoscere quali elementi costitutivi della presente delibera anche se non2.
materialmente allegati, l’elaborato denominato “Parere motivato finale” e l’elaborato
denominato “Elaborato tecnico di supporto al parere motivato.

Di ritenere adeguate le modifiche apportate agli elaborati di V.A.S. per l’approvazione3.
definitiva in rapporto all’esito della fase consultiva del rapporto ambientale.

Di incaricare il Responsabile del Servizio a sovrintendere a tutti gli adempimenti4.
necessari alla diffusione della presente decisione e all’approvazione del piano in
argomento mettendo a disposizione del Consiglio Comunale il presente parere
motivato unitamente agli elaborati di piano ed ai documenti ambientali per la
decisione finale in merito alla procedura così come previsto dall’art.16 del D.Lgs. 152.

Quindi, stante l’urgenza di procedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 16-04-2020 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 16-04-2020 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA


